
 

N. 1 3  

REGISTRO 

DELIBERAZIONI 

 

 

Unione dei Comuni Montani 
“Alta Val d’Arda” 

Provincia di Piacenza 

                        …………………………. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

…………………………… 

 

 

 

- OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO. 

 

 

L’anno Duemilaventicinque questo giorno diciassette del mese di aprile alle ore 12.20 

convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita tutta in video conferenza. 

 

 

SONO PRESENTI  I SIGNORI: 

 

         VINCINI                 ANTONIO                 SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA  a  distanza -  
MOLINARI GIANLUIGI SINDACO DI VERNASCA  a  distanza - 

ROCCHETTA  IVANO SINDACO DI CASTELL’ARQUATO  a  distanza     

CALESTANI  PAOLO 

 

SINDACO DI MORFASSO      a  distanza - 

 

 

Partecipa il Segretario dell’Unione dr.Giovanni De Feo collegato in modalità remota; 

 

Il Sig. Vincini Antonio, nella sua qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza 

e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra 

indicato. 
 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
VISTO l’art. Art. 166 del T.U.E.L. secondo il quale “Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di 
previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle 
spese correnti inizialmente previste in bilancio”; 
 
VISTO che il medesimo articolo che prevede altresì che “Il fondo è utilizzato, con deliberazioni 
dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di 
contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 
interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”; 
 
VISTO inoltre l’art. 176 il quale chiarisce che “I prelevamenti dal fondo di riserva sono di 
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun 
anno”; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato; 
 
CONSIDERATO che gli stanziamenti per gli incarichi di consulenza e patrocinio legale registrano il 
bisogno di un adeguamento al fine di coprire maggiori costi in capo all’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO l’allegato prospetto di variazione predisposto dal Servizio Finanziario, facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che:  

• con il prelievo cui al presente provvedimento permangono gli equilibri del bilancio, gestione 
di competenza; 

• l’Ente non è in anticipazione di tesoreria alla data di stesura del presente provvedimento; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli, 
 

 
 

DELIBERA 
 

DI EFFETTUARE un prelievo dal fondo di riserva ordinario per la copertura di spese legali, così 
come illustrato dal prospetto allegato alla presente deliberazione. 
 
DI DARE ATTO che alla data del presente provvedimento non sono stati effettuati precedenti 
prelievi per variare gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2025-2027. 
 
DI COMUNICARE al Consiglio Comunale l’avvenuta adozione del presente atto.  
 
DI DARE ATTO contestualmente che: 

• permangono gli equilibri del bilancio; 

• l’Ente non è in anticipazione di tesoreria alla data di stesura del presente provvedimento; 
 
 
 
Successivamente,  



 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Con separata ed unanime votazione, 
 
 
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma- del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Prelievo dal Fondo di Riserva .  
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267:  

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO  

                    Rag. Mariarosa Rigolli 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267:  

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO  

               Rag. Mariarosa Rigolli 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Deliberazione Giunta Unione 

 N. 13 del  17.04.2025 
 
 
                      IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO  DELL’UNIONE        

     sig.   Antonio Vincini                                       dr. Giovanni De Feo 
 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa 
-  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  18/06/2025 
 
Addi  18/062025                              Il Segretario dell’Unione 
                dr. Giovanni De Feo 

                   
_______________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  
pubblicazione  (c. 3 art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               
      
 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  
D.Lgs. 267/2000 ) 

 
 
Addi  ………………                                  
 

   Il Segretario..dell’Unione 
      Dr De Feo Giovanni  

                                                                                             
________________________________________________________________________
_ 

 
 

 

X 
 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

